
 

 

 

 

________________________________________________________________________________________________________________________ 
RESPONSABILE ISTRUTTORIA: Ufficio Acquisti 

RESPONSABILE PROCEDIMENTO: Dirigente Scolastico 

Pag. 1 a 2 
 

                                                                                                                      Treviso, data come da segnatura 

 

                                                      Spett. All’Albo Pretorio 

All’Amministrazione Trasparente 

Determina n. 30 

 

Determinazione Dirigenziale: Proroga tecnica dei contratti di telefonia fissa, mobile e reti di 

trasmissione dell’Istituto CPIA MANZI. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTI i contratti in essere stipulati tra il CPIA A. MANZI – TREVISO e la Ditta TIM s.p.a.;  

 

VISTE le deliberazioni n. 86 del 06.10.2011 e n. 66/2012 dell’AVCP, che hanno avuto modo di 

evidenziare che “la proroga nella sua accezione tecnica ha carattere di temporaneità e di 

strumento atto esclusivamente ad assicurare il passaggio da un regime contrattuale ad un 

altro” e quindi che la proroga di un affidamento, in ossequio al principio costituzionale di 

continuità dell’azione amministrativa (art. 97 Cost.), può essere prevista solo in casi 

eccezionali, come nelle more dell’individuazione del nuovo contraente; 

 

VISTA la necessità di procedere all’acquisizione di nuovi servizi a costo aggiornato;  

 

VISTI i tempi ristretti per l’acquisizione del servizio;  

 

SENTITO l’agente di zona della ditta TIM s.p.a. che ha dato riscontro favorevole alla proposta di 

proroga tecnica per il tempo strettamente necessario all’attuazione della nuova procedura di 

acquisto del servizio da parte della scrivente previa offerta dedicata alle istituzioni scolastiche; 
  

CONSIDERATO che non occorre chiedere nuovi CIG come chiarito da ANAC (FAQ n. 10 – sezione 

“contributi in sede di gara”) dato che la proroga è concessa per garantire la prosecuzione dello 

svolgimento del servizio (in capo al precedente affidatario) nelle more dell’espletamento delle 

procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo soggetto affidatario; 

  

DETERMINA 

 

per il tempo strettamente necessario all’indizione della nuova procedura di affidamento di 

concedere alla ditta TIM s.p.a. una PROROGA TECNICA dei contratti relativi al servizio di telefonia 

fissa, mobile e reti di trasmissione del CPIA A. MANZI - TREVISO alle stesse condizioni stabilite dai 

contratti precedenti, a cui si rimanda.  

 

C
P

IA
 D

I T
R

E
V

IS
O

 A
. M

A
N

Z
I -

 A
O

O
  -

 P
R

. U
. N

. 0
00

57
98

 D
E

L 
03

/0
4/

20
25

 -
 V

I.2
CPIA DI TREVISO A. MANZI - AOO  - PR. U. N. 0005798 DEL 03/04/2025 - VI.2



 

 

 

 

________________________________________________________________________________________________________________________ 
RESPONSABILE ISTRUTTORIA: Ufficio Acquisti 

RESPONSABILE PROCEDIMENTO: Dirigente Scolastico 

Pag. 2 a 2 
 

Di imputare la relativa spesa di costo all’aggregato A01/01, P03/01, P03/02, P03/03, P03/06, P03/07, 

P03/08, P03/09 – sottocosto 03/08/001, 03/08/002, 03/02/004, 06/01/004 che presenta la sufficiente 

disponibilità finanziaria. 

 

L’importo verrà liquidato a 30 giorni dalla data della fattura relativa ai consumi con costi fissi e/o 

effettivamente effettuati.  

 

Che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza.  

 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Gianpaolo Bortolini 

t
f 
F
i
r
m
a 
a
u
t
o
g
r
a
f
a 
s
o
s
t
i
t
u
i
t
a 
a 
m
e
z
z
o 
s
t
a
m
p
a 

ai sensi dell’art. 3, comma 2, d.lgs n° 39/1993 

F
i
r
m
a 
a
u
t

C
P

IA
 D

I T
R

E
V

IS
O

 A
. M

A
N

Z
I -

 A
O

O
  -

 P
R

. U
. N

. 0
00

57
98

 D
E

L 
03

/0
4/

20
25

 -
 V

I.2
CPIA DI TREVISO A. MANZI - AOO  - PR. U. N. 0005798 DEL 03/04/2025 - VI.2


		2025-04-07T15:01:08+0200
	GIANPAOLO BORTOLINI




